
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di 

spesa come risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Premesso che con propria  determinazione  n.8 del 07.01.2008 è stato approvato  il  progetto esecutivo 

redatto dal Settore Opere Pubbliche, relativo ai lavori di "ristrutturazione ed arredo urbano della Piazza del 

Porto - 2  stralcio esecutivo - 1  e 2  lotto funzionale - 1  fase", per un complessivo importo di Euro 

362.038,26,  di cui Euro 150.000,00 a base d'appalto, con relativa aggiudicazione alla ditta AGB Costruzioni 

S.r.l. di Pagani (Sa), per un importo di Euro 135.285,27 e consegna lavori con verbale in data in data 

24/01/2008;

Considerato che per quanto attiene il 2  lotto costituito dalla nuova "piazza a mare" (tra il ristorante 

Lampara e la nuava darsena)  si evidenzia, oltre ad una serie di forniture per componenti di arredo e componenti 

per pubblica illuminazione, la  realizzazione di due fontane e in particolare: 



- nella piazza (lato nuova darsena) verrà realizzata una fontana/barca stilizzata tipo "cutter" dove 

all'interno ruoterà una  sfera/mappamondo girevole di granito nero serigrafato del diametro di cm. 100;

- sul lato opposto della  piazza verranno rappresentate sulla pavimentazione il "sole" e la "mezzaluna" e, 

proprio quest'ultima funge da cornice ad una fontana "a raso" con n. 15 getti che escono dal pavimento e 

ricadono all'interno di una griglia in acciaio inox;

Considerato che nell'attuale fase esecutiva  è emersa  la necessità  di affidare le forniture e programmare 

le opere edili preparatorie per la realizzazione delle fontane,  che  trovano il relativo finanziamento nel quadro 

economico del suddetto progetto esecutivo approvato; 

Vista in proposito la relativa perizia di spesa in data 21/02/2007 all'uopo predisposta dal Settore Opere 

Pubbliche dell'importo complessivo di Euro 83.930,00 (I.V.A. 10% inclusa) con la quale si propone di affidare 

le suddette forniture e lavori,  alle seguenti ditte di fiducia dell'Aministrazione all'uopo interpellate:

- Ditta IDROTHERMOIDEA SRL - VIA L.PIRANDELLO 42/A - 50053 EMPOLI  per la fornitura e posa in 

opera della "Fontana della Sfera" comprensiva di ogni elemento per l'importo di Euro 39.300,00+ IVA 10% = 

Euro 43.230,00;

- Ditta NEON ALPINA FONTANE - VIA RENO VECCHIO 26 - 44042 CENTO (FE) per fornitura e 

realizzazione di opere idrauliche della "Fontana della Mezzaluna" comprensiva di ogni elemento per l'importo di 

Euro 37.000,00 + IVA 10% = Euro 40.700,00;

Ritenuto, pertanto, di affidare le predette forniture e lavori a trattativa diretta alle suddette ditte per i 

rispettivi importi, ai sensi dell'art. 13, comma 4 lett. d) del del Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture 

e ei Servizi in Economia approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007 e in considerazione  che la Ditta 

IDROTHERMOIDEA di Empoli è specializzata ed esclusivista per la fornitura e posa  della "fontana della 

Sfera", mentre la ditta NEON ALPINA di Cento (FE), già fornitrice di questa Amministrazione, è  specializzata 

per la realizzazione di fontane già presenti nella città;

     Visto:

- l'art. 125 del D.Lgs 163/2006;

- l'art. 13, comma 4 lett. d) del del Regolamento Comunale per i 

  Lavori, le Forniture e ei Servizi in Economia approvato 

       con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007;

     - il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale;

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

       servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) di affidare, per i motivi espressi in premessa,  le forniture e i lavori per la realizzazione della 

"Fontana della Sfera" e della "Fontana delle Mezzaluna" nell'ambito dei lavori di "ristrutturazione ed 

arredo urbano della Piazza del Porto - 2  stralcio esecutivo - 1  e 2  lotto funzionale - 1  fase" alle seguenti 

ditte:

- Ditta IDROTHERMOIDEA SRL - VIA L.PIRANDELLO 42/A - 50053 EMPOLI  per la fornitura e posa in 

opera della "Fontana della Sfera" comprensiva di ogni elemento per l'importo di Euro 39.300,00+ IVA 10% = 

Euro 43.230,00;



- Ditta NEON ALPINA FONTANE - VIA RENO VECCHIO 26 - 44042 CENTO (FE) per fornitura e 

realizzazione di opere idrauliche della "Fontana della Mezzaluna" comprensiva di ogni elemento per l'importo 

di Euro 37.000,00 + IVA 10% = Euro 40.700,00;

2) di dare  atto che la succitata e complessiva spesa di Euro 83.930,00 (I.V.A. 10%  inclusa) farà carico 

sul Capitolo 9937.001 "Lavori di manutenzione straordinaria di vie e strade cittadine" del bilancio 2008 - 

impegno n. 121 sub 02 - codice siope 2116 -;

3) - di individuare nella persona dell'Arch. Daniele Fabbri, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35725/ASD-DEL     Determina D. n. 155 del 28.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


